
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 82 del 12/06/2015
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 19 maggio 2015, n. 995
 
Variazione al bilancio di previsione 2015. Creazione nuovo capitolo di spesa e variazione compensativa
ex art. 14, comma 2, L.R. 53/2014 “Bilancio di previsione per l’e.f. 2015 e bilancio pluriennale 2016-
2018”.
 
 
L’Assessore alle Risorse Agroalimentari, sulla base dell’istruttoria espletata dall’Ufficio Caccia e
confermata dal Dirigente dello stesso Ufficio e dal Dirigente del Servizio Caccia e Pesca, riferisce
quanto segue.
 
Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, contenente Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli
articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n.42;
 
Vista la necessità di procedere all’armonizzazione contabile, ai sensi del citato D.Lgs. 118/2011, con
l’obiettivo di garantire la raccordabilità dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio degli enti territoriali
con quelli adottati in ambito europeo;
 
Vista la Legge Regionale n. 53 del 23 dicembre 2014 “Bilancio di previsione per l’e.f. 2015 e bilancio
pluriennale 2016 - 2018”;
 
Vista la DGR del 30 dicembre 2014 n. 2821 con cui sono stati istituiti nuovi capitoli di bilancio per gli
esercizi finanziari 2014 - 2016;
 
Visto l’art. 54 della Legge Regionale n. 27/1998, a norma del quale la Giunta ripartisce il 90% dei
proventi rivenienti dalla riscossione delle tasse di concessione regionale in favore delle Province, mentre
il restante 10% deve essere utilizzato per la stampa del Calendario Venatorio e dei tesserini regionali
(2%) e per l’istituzione di un fondo di tutela per danni non altrimenti risarcibili (8%).
 
Si rileva che:
L’attuazione della nuova normativa in tema di bilancio degli enti territoriali ha determinato l’operazione di
“spacchettamento” di capitoli di bilancio già esistenti;
In origine, ogni spesa riconducibile alle finalità indicate dall’art. 54 co. 3 della L.R. 27/98, per la parte di
competenza regionale (10% dei proventi della riscossione delle tasse di concessione) veniva imputata al
capitolo 841010,
Attualmente il capitolo 841010 è dedicato unicamente ai Trasferimenti correnti alle Amministrazioni
locali, ovvero alle Province, secondo quanto previsto dalla citata norma della L.R. sulla protezione della
fauna selvatica omeoterma;

1



Il capitolo, a seguito dell’avvenuto spacchettamento, ha generato il nuovo e ulteriore capitolo 841011;
Il capitolo 841011 è stato classificato con la seguente declaratoria, che non risulta conforme alle effettive
esigenze di spesa dell’Amministrazione:
“Trasferimenti alle amministrazioni provinciali e ad associazioni ed interventi diretti per l’attuazione degli
adempimenti ed interventi in materia faunistico-venatoria e ambientale (L.R. 27/98) collegato al cap. di
entrata 1012010 Spese per acquisizione di beni - altri beni di consumo”
Emerge, inoltre, la necessità di creare un nuovo capitolo di spesa per la utilizzazione delle somme
destinate al “Fondo di tutela per danni non altrimenti risarcibili”, pari all’8% dei proventi rivenienti dalla
riscossione delle tasse di concessione regionale, ex art. 54 della Legge regionale n. 27/1998.
Si propone, pertanto, la costituzione del nuovo ulteriore capitolo 841012 c.n.i., generato dal capitolo
841010, classificato come segue:
“Trasferimenti alle amministrazioni provinciali e ad associazioni ed interventi diretti per l’attuazione degli
adempimenti ed interventi in materia faunistico-venatoria ed ambientale collegato al cap. di entrata
1012010 - Fondo di tutela per danni non altrimenti ex art. 54 L.R. 27/1998”
codice missione: 16
codice programma: 2
cod. titolo: 1
macroaggregato: 10
cod. III livello D.Lgs. 118/2011: 5 (Spese dovute a sanzioni, risarcimenti e indennizzi)
cod. IV livello D.Lgs. 118/2011: 03 (Spese per indennizzi)
La disponibilità finanziaria per l’ e.f. 2015 sul capitolo originario 841010 è pari a €. 1.800.000,00
pertanto, occorre riallibrare i capitoli disponibili, distribuendo le somme in ragione di quanto previsto
dall’art. 54 L.R. 27/98.
L’art. 14 comma 2, della citata Legge Regionale 53/2014, autorizza la Giunta regionale ad effettuare,
con delibera da comunicare al Consiglio regionale entro dieci giorni, variazioni compensative tra unità
previsionali di base strettamente collegate nell’ambito di una stessa funzione obiettivo di uno stesso
programma o progetto;
 
L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate propone alla Giunta
l’adozione del conseguente atto finale.
Il presente atto rientra nella competenza della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 4 - comma 4, lettera K),
della L.R. n.7/97 e dell’art.3 - comma 3 del R.R. n.5/2000.
 
LA GIUNTA
 
Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alle Risorse Agroalimentari
 
Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Funzionario responsabile del
procedimento, dal Dirigente dell’Ufficio Caccia e dal Dirigente del Servizio;
 
A voti unanimi espressi nei modi di legge;
 
DELIBERA
 
- di fare propria la relazione dell’Assessore relatore per i motivi sopra esposti che qui si intendono
integralmente riportati e trascritti;
 
- di confermare la classificazione e la destinazione del capitolo originario 841010 e del capitolo originato
841011;

2



 
- di autorizzare la creazione del nuovo capitolo originato 841012 secondo la classificazione proposta;
 
- di procedere alla variazione compensativa tra i capitoli citati, come segue:
 
RIDUZIONE STANZIAMENTO INIZIALE:
Capitolo di spesa 841010/2015 (capitolo originario): “Trasferimenti alle Amministrazioni provinciali e ad
associazioni ed interventi diretti per l’attuazione degli adempimenti ed interventi in materia faunistico-
venatoria ed ambientale. Collegato al cap. entrata 1012010” - U.P.B. 1.2.1. - riduzione stanziamento in
termini di competenza e cassa: - 180.000,00 €.
 
INCREMENTO STANZIAMENTO:
Capitolo di spesa 841011/2015 (capitolo originato): Trasferimenti alle amministrazioni provinciali e ad
associazioni ed interventi diretti per l’attuazione degli adempimenti ed interventi in materia faunistico-
venatoria e ambientale (L.R. 27/98) collegato al cap. di entrata 1012010 Spese per acquisizione di beni -
altri beni di consumo”: + €. 36.000,00
 
Capitolo di spesa 841012/2015 (capitolo originato n.i.): - “Attuazione degli adempimenti previsti dall’art.
54 co. 3 della L.R. 27/98 - Fondo di tutela per danni non altrimenti risarcibili, art, 54 L.R. 27/1998” U.P.B.
1.2.1. incremento in termini di cassa e competenza: + €. 144.000,00
 
- di autorizzare il Servizio Ragioneria a procedere alla registrazione delle variazioni di Bilancio indicate
nella presente Delibera;
 
- di confermare che il Servizio caccia e Pesca - Ufficio caccia è competente a provvedere con successivi
provvedimenti alle conseguenti registrazioni contabili;
 
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito ufficiale della Regione Puglia e sul
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott.ssa Antonella Bisceglia Angela Barbanente
 
_________________________

3


